•

Conseusu frauciscus polumbus prenotator.

Ilonorabilis francisci de fabre.

(Comune Soium. v. 112, c. 37. Grande Archivio di Stato in Napoli.)

X.

Un altro ignoto stampatore e mentovato nel dociimento, che segue,

dei 13 febbraio 1551. Per esso ei ordina, similmente dallo stesso

Ferdinande Francesco Davolo8 a tutti i doganieri del Regno di lasciare

libero transito all' honorabile Antonio da Camerinoi) stampatore,

che intende di portare, o di mandare per diversi luoghi del Regno

libri a stampa, con le stampa e stigli necessarl per la stampa et carta

bianca per stampare'-) ec. ec. sotto la pena di once 100 ec. ec.

Antonij de Camerino.

Ferdinandus etc. A tnttj et singuli dohanerj, arrendatorj, credenzieri

gabbelloti, passagerii, piaczari, datieri, scafari, guardiani de qualseuoglia passo

et ponte exapturi et percepturi de tuttj et qualseuoglia passo, vettigalj et

dirittj In tutto lo presente regno eonstituti et che se hauerranno da costituire

presenti et futuri o vero alloro locotenenti et Substitut!, tanto regij, como
de baronj et a ciascuno delloro ä cht la presente peruenerra, o serra In qual-

seuoglia modo presentata In solido salutem: Perche lo honorabile Antonio di

Camerino stampatore Intende per dinerse cita, terre, castelli et lochi del detto

Regno portare, o vero mandare per causa in quelle vendere et exercitare

libri de stampa, ligati et non ligati, Insieme con stampa et stigli necessarij

per la stampa et carta bianca, per stampare et perche, per dicti libri di

stampa, con stampa, stigli necessarij per la stampa et carta bianca per stam-

pare non se dene pagare pagamento, diritto, ue vettigale alcuno di Dohana,

gabella, passo, scafa, ponte, piacza, pedagio, cortesia, ne altro qualseuoglia vetti-

gale, pagamento et diritto, Pertanto a uoi sopradetti et a ciascuno di uoi Per

Tenore di la presente ue dicemo et o : r : a : q : f : ordinamo et comandamo
che dicto Antonio di Camerino stampator o vero li delatori et portatori dele

(sie) supradect) libri, stampa con stigli necessarij per la stampa et carta bianca,

per stampare, debbiate lassare passare, per li lochi et passi di vostre Juris-

ditione liberamente, sencza Inpedimento, ne pagamento alcuno di dohana, ga-

bella, passo, piacza, scafa, ponte, pedagio, cortesia ne altro qualseuoglia uetti-

gale et diritto atteso non e tenuto Et non fate ne ciascuno di voi faccia II

contrario etc. et sub pena di onze Cento, per ciascheduno desiderate non

1) Molto probabilmente fu quell' Antonio Giojosi, da Camerino capo-